quinhentos milhões de reais) do Fundo de Amparo ao Trabalhador 

e admitirá a concessão de mais de um financiamento a um 

mesmo mutuário no âmbito do programa, desde que comprovada 

sua capacidade de pagamento; 

b) beneficiários com receita bruta anual inferior a 

R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais): 100% (cem por 

cento) do valor dos bens objetos de financiamento; 

c) beneficiários com receita bruta anual igual ou superior a 

R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais): 80% (oitenta por 

cento) do valor dos bens objetos de financiamento; 

IV – Encargos Financeiros: 

a) taxa efetiva de juros de 9.75% a.a. (nove inteiros e 

setenta e cinco centésimos por cento ao ano); 

b) prazo de reembolso: até 8 (oito) anos, com 2 (dois) anos

[...]

aquisição de tratores agrícolas e implementos associados, 

colheitadeiras e equipamentos para preparo, secagem e beneficiamento de café, financiada 

isoladamente ou não;  

III - limites de crédito:  

a) beneficiários com renda agropecuária bruta anual inferior a R$ 150.000,00 

(cento e cinqüenta mil reais): 100% (cem por cento) do valor dos bens objetos de 

financiamento;  

b) beneficiários com renda agropecuária bruta anual igual ou superior a R$ 

150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais): 80% (oitenta por cento) do valor dos bens objetos de 

financiamento;  

IV - encargos financeiros:  

a) para os beneficiários de que trata o inciso III, alínea “a”: taxa efetiva de juros 

de 9,75% a.a. (nove inteiros e setenta e cinco centésimos por cento ao ano);

[...]

a) tratores, implementos e equipamentos para preparo, secagem e beneficiamento 

de café: até cinco anos;  

b) colheitadeiras: até seis anos;  

VI - recursos:  

a) R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), alocados nos termos do art. 1º, 

inciso VI, da Resolução n. 2.975(5), de 3 de julho de 2002;  

b) até R$ 790.000.000,00 (setecentos e noventa milhões de reais), alocados nos 

termos do art. 1º da Resolução n. 3.050, de 2 de dezembro de 2002; e  

c) até R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais), a serem aplicados até 30 

de junho de 2003;  

VII - risco operacional: dos agentes financeiros.